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A partire dal 2010 è attivo il flusso informativo regionale FAR - Assistenza Residenziale e semi-residenziale per 
anziani, che prevede la rilevazione su base individuale (con periodicità trimestrale) delle informazioni riguardanti 
l’utenza, la valutazione della persona non autosufficiente e l’assistenza erogata agli anziani in struttura, al fine di 
garantire un monitoraggio periodico e strutturato dei percorsi assistenziali degli utenti nelle strutture, finanziati 
nell'ambito del FRNA (Fondo Regionale per la Non Autosufficienza). 
 
Il flusso riguarda le strutture per anziani accreditate (DGR 514/09) o convenzionate (DGR 1378/99). 
Le specifiche del flusso sono riportate nella Circolare n°17 del 19/12/2011 "Specifiche per il sistema informativo 
assistenza residenziale e semi-residenziale per anziani  - Anno 2012". 
 
La fonte dei dati presenti in questa relazione è la banca dati regionale FAR anno 2012, sulla base dei dati inseriti 
dai singoli enti gestori. 
L’archivio regionale e’ quasi completo: solo 5 strutture (2 strutture residenziali e 3 centri diurni) su 600 non inviano i 
dati, principalmente per motivazioni informatiche. 
Per questo motivo, e per la scarsa qualità di alcune informazioni importanti ai fini della rendicontazione, i dati del flusso 
FAR non possono essere ancora assunti come dati effettivi delle attività finanziante con il FRNA, ma sono comunque 
utili per indicare le tendenze, dal momento che l’area critica è molto circoscritta.  
Grazie all’impegno congiunto dei Servizi regionali coinvolti, dei soggetti gestori dei servizi, dei referenti distrettuali e 
aziendali il livello qualitativo dei dati è costantemente migliorato e nel prossimo futuro migliorerà ancora, sino a 
consentire l’uso completo dello stesso ed a sospendere altre rilevazioni relative ai dati delle attività residenziali e 
semiresidenziali finanziate con il FRNA. 
 
Per quanto riguarda i dati del 2012 è inoltre opportuno sottolineare  che i dati risentono dell’impatto che il terremoto ha 
avuto nello spostamento temporaneo di più di 1.000 persone in strutture diverse da quelle di residenza degli anziani, a 
volte anche distanti più di 100 km. 
Rispetto al tema della valutazione dell’anziano (scheda BINA-FAR) il 2012 va considerato ancora come anno di 
transizione e di acquisizione degli strumenti e dei criteri definiti a livello regionale. La estrema eterogeneità dei risultati 
raccolti ha suggerito di pubblicare i dati relativi alla valutazione soltanto quando vi sarà maggiore omogeneità  
nell’utilizzo dei criteri regionali.   
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CASA RESIDENZA PER ANZIANI (CRA) 2012 

 

1. QUADRO D’INSIEME  
 

 
 
 
 

ASSISTENZA RESIDENZIALE 
Azienda USL Ospiti Inserimenti Inserimenti ripetuti nell'anno Giornate annue 

Piacenza 1.889 2.139 250 427.908 
Parma 2.297 2.431 134 590.642 
Reggio Emilia 3.254 3.725 471 636.826 
Modena 3.884 4.253 369 759.126 
Bologna 4.730 5.140 410 982.953 
Imola 704 737 33 175.856 
Ferrara 2.006 2.136 130 467.254 
Ravenna 2.486 2.903 417 516.647 
Forlì 1.104 1.178 74 284.318 
Cesena 1.163 1.254 91 272.950 
Rimini 1.697 1.830 133 300.131 
Totale regione 25.214 27.726 2.512 5.414.611 
Fonte: FAR 2012     
Note: le giornate sono state decurtate dalle giornate di ricovero in regime ordinario (fonte SDO) e dalle giornate di assenza programmata 
 
La banca dati regionale FAR rileva  27.726 per l’anno 2012 , che riguardano circa 25.200 ospiti totali.  
Circa un 10% degli ospiti ha avuto più di un inserimento durante l ’anno nella stessa struttura o in strutture diverse, o un cambiamento di 
tipologia di accoglienza. Le giornate consumate, al netto dei ricoveri per acuti in regime ordinario e delle eventuali giornate di assenza 
programmata nell’anno, superano i 5 milioni.  
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1.1 Tassi specifici per età 
 

 
Si ricorda che per tasso specifico per età si intende il rapporto tra il numero delle persone ospitate in struttura nell’anno di riferimento per 
fascia di età degli ospiti e l’equivalente ammontare della popolazione residente nell’anno, per la stessa fascia di età. 
 
Il tasso specifico (grezzo per età) di ricovero in strutture residenziali per 1.000 abitanti residenti raggiunge per il 2012 circa il 200‰ degli 
abitanti nella fascia d’età ultra 95enni (200 anziani su 1.000 residenti sono inseriti presso le strutture residenziali accreditate/convenzionate 
della regione). 
 
 
 
 
 
 

TASSI SPECIFICI PER ETA' (PER 1.000 ABITANTI)  
Classi d età 

Fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Azienda USL 

Ospiti 
Tasso 

specifico per 
età 

Ospiti 
Tasso 

specifico per 
età 

Ospiti 
Tasso 

specifico per 
età 

Ospiti 
Tasso 

specifico per 
età 

Ospiti Tasso specifico 
per età Ospiti 

Tasso 
specifico per 

età 
Ospiti 

Tasso 
specifico per 

età 

Piacenza 23 0,10 189 5,70 232 16,60 366 31,66 514 69,21 418 142,91 147 202,76 
Parma 35 0,10 181 3,79 228 11,63 427 26,65 673 61,32 550 124,35 203 195,57 
Reggio Emilia 56 0,13 295 5,79 362 17,19 624 36,67 995 87,66 690 154,74 232 226,34 
Modena 98 0,18 404 5,64 470 15,77 717 30,70 1089 70,49 815 129,63 291 215,88 
Bologna 105 0,16 436 4,45 528 12,87 890 26,43 1305 58,79 1062 115,94 404 194,23 
Imola 5 0,05 67 4,76 101 16,48 146 29,89 178 55,26 150 122,45 57 202,13 
Ferrara 27 0,10 190 4,26 234 12,09 418 28,13 550 57,83 443 123,50 144 195,12 
Ravenna 41 0,14 199 4,56 306 15,73 475 30,82 700 68,47 575 135,45 190 185,37 
Forlì 16 0,11 102 4,84 117 13,27 243 33,46 289 58,18 245 123,74 92 182,54 
Cesena 15 0,09 107 4,80 168 18,83 219 31,60 317 73,18 254 151,55 83 253,82 
Rimini 30 0,11 218 6,33 217 15,86 356 32,79 464 66,15 304 110,99 108 174,19 
Totale regione 451 0,13 2388 4,96 2963 14,68 4881 30,16 7074 66,32 5506 128,93 1951 200,89 
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TASSI SPECIFICI PER ETA' (PER 1.000 ABITANTI)  
Classi d età 

Totale >=65 >=75 
Azienda USL 

Ospiti Tasso  
generale  Ospiti Tasso specifico 

per età Ospiti Tasso specifico 
per età 

Piacenza 1.889 6,48 1.866 26,73 1.677 45,80 
Parma 2.297 5,16 2.262 22,66 2.081 39,98 
Reggio Emilia 3.254 6,09 3.198 30,21 2.903 52,87 
Modena 3.884 5,51 3.786 25,60 3.382 44,35 
Bologna 4.730 5,46 4.625 22,44 4.189 38,74 
Imola 704 5,31 699 23,44 632 40,15 
Ferrara 2.006 5,58 1.979 21,36 1.789 37,24 
Ravenna 2.486 6,30 2.445 26,01 2.246 44,60 
Forlì 1.104 5,85 1.088 24,38 986 41,90 
Cesena 1.163 5,55 1.148 25,80 1.041 46,92 
Rimini 1.697 5,11 1.667 24,04 1.449 41,51 
Totale regione 25.214 5,65 24.763 24,65 22.375 42,80 
Fonte: FAR 2012       
Nota: I tassi specifici sono stati calcolati utilizzando la popolazione E.R. residente al 01/01/2012  
 
Il valore del tasso generale riferito a tutte le classi di età si attesta al 5,7‰ nel 2012.  
Tra gli assistiti ultra 75enni invece il tasso specifico e’ pari circa al 43‰ nel 2012.  
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2. ETA’ E CONDIZIONE DEGLI OSPITI nelle CRA 
2.1 Età e genere degli ospiti in residenza  
 

ETA' DEGLI OSPITI IN STRUTTURE RESIDENZIALI : FEMMINE 
Classe d età 

fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Totale 

regione Età Azienda USL 
Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti Media Max 

Piacenza 8 0,6 93 7 125 9,41 245 18,45 378 28,46 348 26,2 131 9,86 1.328 86,26 107 
Parma 18 1,06 88 5,2 131 7,74 290 17,13 524 30,95 461 27,23 181 10,69 1.693 86,89 108 
Reggio Emilia 24 1,03 145 6,25 217 9,35 427 18,4 734 31,62 569 24,52 205 8,83 2.321 86,12 105 
Modena 45 1,69 166 6,22 262 9,82 470 17,62 814 30,52 665 24,93 245 9,19 2.667 85,98 104 
Bologna 51 1,5 226 6,66 314 9,26 596 17,58 963 28,4 890 26,25 351 10,35 3.391 86,24 110 
Imola 1 0,2 36 7,2 68 13,6 88 17,6 130 26 131 26,2 46 9,2 500 85,91 108 
Ferrara 16 1,06 108 7,15 156 10,32 297 19,66 436 28,86 372 24,62 126 8,34 1.511 85,74 107 
Ravenna 17 0,94 104 5,77 187 10,38 333 18,48 526 29,19 474 26,3 161 8,93 1.802 86,24 108 
Forlì 8 1,01 53 6,71 67 8,48 156 19,75 219 27,72 202 25,57 85 10,76 790 86,48 107 
Cesena 8 0,96 60 7,19 102 12,22 153 18,32 238 28,5 205 24,55 69 8,26 835 85,72 105 
Rimini 14 1,25 110 9,82 117 10,45 218 19,46 327 29,2 241 21,52 93 8,3 1.120 85,03 106 
Totale regione 210 1,17 1189 6,62 1746 9,72 3273 18,23 5289 29,45 4558 25,38 1693 9,43 17.958 86,11 110 
Fonte: FAR 2012                  

 

ETA' DEGLI OSPITI IN STRUTTURE RESIDENZIALI : MASCHIO 
Classe d età 

fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Totale 

regione Età 
Azienda USL 

Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti Media Max 
Piacenza 15 2,67 96 17,11 107 19,07 121 21,57 136 24,24 70 12,48 16 2,85 561 81,34 105 
Parma 17 2,81 93 15,4 97 16,06 137 22,68 149 24,67 89 14,74 22 3,64 604 82,09 101 
Reggio Emilia 32 3,43 150 16,08 145 15,54 197 21,11 261 27,97 121 12,97 27 2,89 933 81,74 105 
Modena 53 4,35 238 19,56 208 17,09 247 20,3 275 22,6 150 12,33 46 3,78 1.217 80,84 102 
Bologna 54 4,03 210 15,68 214 15,98 294 21,96 342 25,54 172 12,85 53 3,96 1.339 81,53 104 
Imola 4 1,96 31 15,2 33 16,18 58 28,43 48 23,53 19 9,31 11 5,39 204 82,02 100 
Ferrara 11 2,22 82 16,57 78 15,76 121 24,44 114 23,03 71 14,34 18 3,64 495 82 103 
Ravenna 24 3,51 95 13,89 119 17,4 142 20,76 174 25,44 101 14,77 29 4,24 684 82,2 103 
Forlì 8 2,55 49 15,61 50 15,92 87 27,71 70 22,29 43 13,69 7 2,23 314 81,6 100 
Cesena 7 2,13 47 14,33 66 20,12 66 20,12 79 24,09 49 14,94 14 4,27 328 82,15 100 
Rimini 16 2,77 108 18,72 100 17,33 138 23,92 137 23,74 63 10,92 15 2,6 577 80,87 103 
Totale regione 241 3,32 1199 16,52 1217 16,77 1608 22,16 1785 24,6 948 13,07 258 3,56 7.256 81,56 105 
Fonte: FAR 2012                  
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Rapporto tra i generi: 
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Gli ospiti delle strutture residenziali hanno un’età media di 85 anni, senza variazioni sostanziali sul territorio.  L’analisi per fasce d’età evidenzia 
che il 57% degli ospiti ha un’età superiore agli 84 anni e che gli ultra-90enni rappresentano da soli il 29% del totale degli ospiti. 
A livello regionale, gli ultra 75enni rappresentano l’88% degli ospiti delle residenze. 
Vi è una presenza ridotta 451 di persone non autosufficienti sotto i 64 anni (adulti non autosufficienti con patologie assimilabili agli anziani). 
Complessivamente, il 71% dei casi di assistiti in struttura residenziale nell’anno 2012 riguarda persone anziane di genere femminile. 
Dal grafico presentato emerge chiaramente la predominanza femminile nelle fasce di età più elevata (> 75 anni) e una leggera prevalenza 
maschile nelle fasce di età meno elevate, in particolare, nella fascia d’età fino a 65 anni. 
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2.2 Tipologia degli ospiti nelle residenze 
 

E’ possibile rappresentare gli ospiti delle strutture residenziali con riferimento alle 4 categorie individuate a seconda del loro bisogno 
assistenziale con la procedura della “classificazione” finalizzata alla determinazione del case-mix e al finanziamento a carico FRNA, (ai sensi 
della Determina del Direttore Politiche Sociali n° 7108/1999). 
Di seguito si illustra la classificazione degli ospiti in accoglienza di lunga permanenza. 
 

Classificazione dell'ospite - (solo lunga permanenza e centri demenze) 
Classificazione dell'ospite 

Gruppo A: Soggetto 
con grave disturbo 
comportamentale 

Gruppo B: 
Soggetto con 

elevato bisogno 
sanitario e 

correlato bisogno 
assistenziale 

Gruppo C: 
Soggetto con 

disabilità severo 

Gruppo D: 
Soggetto con 

disabilità moderato 
Azienda USL 

Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % 

Totale Ospiti 

Piacenza 333  20,62  504  31,21  723 44,77  55    3,41  1.615 
Parma 566  28,26  581  29,01  731 36,50  125    6,24  2.003 
Reggio Emilia 514  23,16  492  22,17  1.103 49,71  110    4,96  2.219 
Modena 510  18,67  887  32,48  1.094 40,06  240    8,79  2.731 
Bologna 1.085  29,55  1.524  41,50  918 25,00  145    3,95  3.672 
Imola 92  13,65  153  22,70  352 52,23  77  11,42  674 
Ferrara 244  14,52  509  30,30  786 46,79  141    8,39  1.680 
Ravenna 315  18,02  628  35,93  791 45,25  14    0,80  1.748 
Forlì 225  22,19  337  33,23  369 36,39  83    8,19  1.014 
Cesena 163  16,98  449  46,77  303 31,56  45    4,69  960 
Rimini 220  20,93  369  35,11  412 39,20  50    4,76  1051 
Totale regione 4267  22,03  6433  33,22  7.582 39,15  1.085    5,60  19.367 
Fonte: FAR 2012          
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CLASSIFICAZIONE DELL’OSPITE  

22%

33%

39%

6%

Gruppo A: Soggetto con grave
disturbo comportamentale

Gruppo B: Soggetto con con
elevato bisogno sanitario e
correlato bisogno assistenziale

Gruppo C: Soggetto con disabilità
severo

Gruppo D: Soggetto con disabilità
moderato

 
La categoria di ospiti “Gruppo C: soggetto con disabilità di grado severo” è la più rappresentata, comprendente circa il 39% degli anziani 
assistiti nel 2012. Gli ospiti classificati di “Gruppo B: soggetto con elevato bisogno sanitario e correlato bisogno assistenziale” rappresentano 
invece il 33% del totale, seguiti dagli ospiti di “Gruppo A: soggetto con grave disturbo comportamentale” (22% del totale) e dagli ospiti di 
“Gruppo D: soggetto con grado di disabilità moderato” (6% del totale).  
Le condizioni più gravi (A e B) rappresentano Il 55% degli ospiti. 
 
 
2.3 Movimento degli ospiti 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI - LUNGO PERMANENZA 
Azienda USL Presenti 

al 01/01 
Presenti 
al 31/12 

Entrati in 
corso d'anno 

Usciti in 
corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 1049 1155 559 453 106 1,23 
Parma 1471 1616 528 383 145 1,38 
Reggio Emilia 1557 1612 547 492 55 1,11 
Modena 1929 1905 725 749 -24 0,97 
Bologna 2555 2614 1102 1043 59 1,06 
Imola 458 462 193 189 4 1,02 
Ferrara 1178 1154 439 463 -24 0,95 
Ravenna 1231 1297 489 423 66 1,16 
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Forlì 698 717 269 250 19 1,08 
Cesena 673 720 268 221 47 1,21 
Rimini 759 774 267 252 15 1,06 
Totale regione 13558 14026 5386 4918 468 1,10 
Fonte: FAR 2012       
 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI - SOLLIEVO 
Azienda USL Presenti al 01/01 Presenti al 31/12 Entrati in corso d'anno Usciti in corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 8 11 116 113 3 1,03 
Parma 13 31 196 178 18 1,10 
Reggio Emilia 45 71 472 446 26 1,06 
Modena 54 110 557 501 56 1,11 
Bologna 28 55 342 315 27 1,09 
Imola 8 1 15 22 -7 0,68 
Ferrara 12 9 55 58 -3 0,95 
Ravenna 14 41 164 137 27 1,20 
Forlì 1 3 53 51 2 1,04 
Cesena 5 12 147 140 7 1,05 
Rimini 4 11 53 46 7 1,15 
Totale regione 192 355 2170 2007 163 1,08 
Fonte: FAR 2012       
 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI - POST DIMISSIONE 
Azienda USL Presenti al 01/01 Presenti al 31/12 Entrati in corso d'anno Usciti in corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 25 25 125 125 0 1,00 
Parma 26 38 59 47 12 1,26 
Reggio Emilia 46 70 472 448 24 1,05 
Modena 60 79 482 463 19 1,04 
Bologna 48 59 640 629 11 1,02 
Imola 5 3 2 4 -2 0,50 
Ferrara 44 40 215 219 -4 0,98 
Ravenna 63 103 497 457 40 1,09 
Forlì 30 25 6 11 -5 0,55 
Cesena 5 7 46 44 2 1,05 
Rimini 32 23 557 566 -9 0,98 
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Totale regione 384 472 3101 3013 88 1,03 
Fonte: FAR 2012       
 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI - NUCLEI DEDICATI DEMENZE 
Azienda USL Presenti al 01/01 Presenti al 31/12 Entrati in corso d'anno Usciti in corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 6 3 1 4 -3 0,25 
Parma 1 2 3 2 1 1,50 
Reggio Emilia 31 34 84 81 3 1,04 
Modena 31 51 46 26 20 1,77 
Bologna 12 10 3 5 -2 0,60 
Imola 13 20 10 3 7 3,33 
Ferrara 28 35 35 28 7 1,25 
Ravenna 17 18 11 10 1 1,10 
Forlì 28 35 19 12 7 1,58 
Cesena 17 11 2 8 -6 0,25 
Rimini 5 12 20 13 7 1,54 
Totale regione 189 231 234 192 42 1,22 
Fonte: FAR 2012       
 
 
L’analisi del movimento degli ospiti nell’anno 2012 fa emergere, per gli inserimenti di lunga permanenza, un saldo positivo Entrati-Usciti a livello regionale.  
Ciò significa che le strutture della regione riescono ad assorbire nel 2012 più ospiti che nel 2011 (tranne che nel modenese e nel ferrarese, dove gli Usciti sono 
maggiori degli Entrati).  
Per quanto riguarda le altre tipologie di accoglienza, nel 2012 è riportato un valore positivo del saldo Entrati-Usciti nelle strutture residenziali a livello regionale, 
con qualche rara eccezione nei singoli territori di competenza delle varie Aziende USL.  



 13 

 
 

2.5  Focus sugli ospiti in strutture residenziali con meno di 65 anni 
 

PERSONE OSPITATESU POSTI FINANZIATI CON FRNA, con meno di 65 anni per  CLASSE DI ETA' 
Classi d età 

fino a 29 30 - 49 50 - 59 60 - 64 
Totale 

regione Età Azienda USL 
Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti Media Mediana Minima 

Piacenza . . 1 4,35 8 34,78 14 60,87 23 60 60 49 
Parma . . 1 2,86 10 28,57 24 68,57 35 60,8 62 49 
Reggio Emilia . . 3 5,36 22 39,29 31 55,36 56 59,05 60 46 
Modena . . 8 8,16 31 31,63 59 60,2 98 58,98 61 41 
Bologna . . 9 8,57 34 32,38 62 59,05 105 58,46 60 35 
Imola . . . . 1 20 4 80 5 60,4 62 54 
Ferrara . . 1 3,7 9 33,33 17 62,96 27 59,7 62 46 
Ravenna . . 5 12,2 10 24,39 26 63,41 41 58,9 61 42 
Forlì . . 1 6,25 5 31,25 10 62,5 16 58,81 60 46 
Cesena . . . . 5 33,33 10 66,67 15 60 60 51 
Rimini . . . . 11 36,67 19 63,33 30 59,43 61 50 
Totale regione . . 29 6,43 146 32,37 276 61,2 451 59,17 61 35 
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PERSONE OSPITATESU POSTI FINANZIATI CON FRNA, con meno di 65 anni per  CLASSIFICAZIONE dell’OSPITE 

Classificazione dell’ ospite 

Soggetto con grave disturbo 
comportamentale (gruppo A per 

le residenze) 

Soggetto con elevato bisogno 
sanitario e correlato bisogno 
assistenziale (gruppo B per le 

residenze) 

Soggetto con disabilità severo 
(gruppo C per le residenze) 

Soggetto con disabilità moderato 
(gruppo D per le residenze) 

Totale  
regione Azienda USL 

Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti 
Piacenza 4 17,39 11 47,83 7 30,43 1 4,35 23 
Parma 10 28,57 17 48,57 5 14,29 3 8,57 35 
Reggio Emilia 10 17,86 23 41,07 19 33,93 4 7,14 56 
Modena 11 11,22 55 56,12 23 23,47 9 9,18 98 
Bologna 34 32,38 59 56,19 8 7,62 4 3,81 105 
Imola 1 20 2 40 2 40 . . 5 
Ferrara 6 22,22 14 51,85 6 22,22 1 3,7 27 
Ravenna 8 19,51 26 63,41 6 14,63 1 2,44 41 
Forlì 5 31,25 6 37,5 4 25 1 6,25 16 
Cesena 3 20 8 53,33 2 13,33 2 13,33 15 
Rimini 6 20 21 70 1 3,33 2 6,67 30 
Totale regione 98 21,73 242 53,66 83 18,4 28 6,21 451 
Fonte: FAR 2012          
 
 
E’ interessante focalizzare l’attenzione sui 451  anziani di età inferiore ai 65 anni ospitati nelle strutture residenziali nel 2012, ed approfondire i motivi della loro 
presenza nella banca dati FAR.  
Analizzando l’età in dettaglio, si nota che nel 2012 il 61% di questi ospiti ha un’età compresa tra i 60 e i 64 anni, mentre solo il 6,5% circa ha età inferiore ai 
50 anni . 
 
A riguardo della classificazione degli ospiti con età inferiore a 65 anni, premesso che lo strumento utilizzando probabilmente poco si addice alle condizioni ed ai 
bisogni di molti di questi ospiti, il gruppo maggiormente rappresentato è il “Gruppo B: soggetto con elevato bisogno sanitario e correlato bisogni assistenziale” 
con circa il 54% del totale degli ospiti.  
Tale valore è sensibilmente più elevato dell’analogo calcolato sul totale degli ospiti, ovvero indipendentemente dalla classe di età. 
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3. TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA  
 
Le case-residenza per anziani n.a. garantiscono diverse tipologie di accoglienza. 
Un aspetto significativo che emerge dall’elaborazione dei dati, è che quasi il 28% degli inserimenti in struttura residenziale ha carattere di temporaneità. 
Risultano evidenti e significative le differenze tra le diverse Ausl, da un minimo del 12% di inserimenti a carattere di temporaneità ad un massimo del 38%. 
 
In particolare, gli inserimenti effettuati a livello regionale nel 2012 riportano questa distribuzione: il 69% sono di lunga permanenza, il 2%  circa sono per 
accoglienza temporanea di sollievo, il 15% circa riguarda gli inserimenti temporanei ai fini riabilitativi post-dimissione ospedaliera, ed infine il 2,6% riguarda 
persone con demenza nella fase con elevati disturbi comportamentali e cognitivi inserite nei nuclei dedicati demenze. 
Nell’anno 2011 la distribuzione regionale degli inserimenti in base alla tipologia di accoglienza era pressoché simile  
Segue la distribuzione territoriale degli inserimenti, per tipologia di accoglienza, nel 2012. 
 
 

TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA in  ASSISTENZA RESIDENZIALE 
Tipo di accoglienza 

Accoglienza di  
lunga permanenza 

Accoglienza temporanea  
di Sollievo 

Accoglienza temporanea per 
necessità di convalescenza e 
riabilitazione post-dimissione 

ospedaliera 

Accoglienza di persone con 
demenza nella fase con elevati 

disturbi comportamentali e 
cognitivi. 

Totale regione Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Totale inserimenti 
Piacenza 1780 83,22 163 7,62 189 8,84 7 0,33 2139 
Parma 2052 84,41 281 11,56 94 3,87 4 0,16 2431 
Reggio Emilia 2185 58,66 714 19,17 681 18,28 145 3,89 3725 
Modena 2728 64,14 776 18,25 651 15,31 98 2,3 4253 
Bologna 3756 73,07 511 9,94 856 16,65 17 0,33 5140 
Imola 667 90,5 37 5,02 7 0,95 26 3,53 737 
Ferrara 1652 77,34 93 4,35 310 14,51 81 3,79 2136 
Ravenna 1796 61,87 263 9,06 806 27,76 38 1,31 2903 
Forlì 1013 85,99 69 5,86 37 3,14 59 5,01 1178 
Cesena 986 78,63 192 15,31 57 4,55 19 1,52 1254 
Rimini 1061 57,98 71 3,88 660 36,07 38 2,08 1830 
Totale regione 19676 70,97 3170 11,43 4348 15,68 532 1,92 27.726 
Fonte: FAR 2012          
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TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA 
 

71%

11%

16% 2%

Accoglienza di lunga permanenza

Accoglienza temporanea di
Sollievo

Accoglienza temporanea per
necessità di convalescenza e
riabilitazione post-dimissione
ospedaliera
Accoglienza di persone con
demenza nella fase con elevati
disturbi comportamentali e
cognitivi

 
 
 
3.1 - Ricoveri ripetuti per tipologie specifiche di accoglienza  
 

ANALISI DEI RICOVERI RIPETUTI PER TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA SPECIFICA 

Accoglienza temporanea per necessità di 
convalescenza e riabilitazione post-dimissione 

ospedaliera 
Inserimenti ripetuti per 

questa tipologia 
Accoglienza di persone con demenza nella fase con 

elevati disturbi comportamentali e cognitivi (solo 
nuclei residenziali o centri diurni dedicati demenze). 

Inserimenti ripetuti per 
questa tipologia Azienda USL 

Ospiti Inserimenti Ospiti Ospiti Inserimenti Ospiti 
Piacenza 150 189 11 7 7 0 
Parma 85 94 4 4 4 0 
Reggio Emilia 518 681 81 115 145 9 
Modena 542 651 44 77 98 7 
Bologna 688 856 56 15 17 0 
Imola 7 7 0 23 26 2 
Ferrara 259 310 4 63 81 3 
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Ravenna 560 806 97 28 38 4 
Forlì 36 37 3 47 59 2 
Cesena 51 57 4 19 19 1 
Rimini 589 660 25 25 38 6 
Totale regione 3.485 4.348 329 423 532 34 
Fonte: FAR 2012       
 
Come si evince dalle tabelle presentate, una percentuale quasi pari al 10% degli ospiti assistiti ha potuto fruire di più di un inserimento in struttura residenziale 
nell’anno 2012 (inserimenti ripetuti). 
Tale conclusione è valida per entrambe le specifiche tipologie di accoglienza considerate e presentate in tabella. 
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4. DEGENZA MEDIA 
 
4.1 Degenza media effettiva (solo inserimenti di lunga permanenza) 
 

PERMANENZA MEDIA EFFETTIVA IN ASSISTENZA RESIDENZIALE (SOLO LUNGA PERMANENZA) 
Azienda USL Ospiti degenza media in giorni degenza media in mesi degenza media in anni 

Piacenza 1608 809,77 26,62 2,22 
Parma 1999 1116,12 36,69 3,06 
Reggio Emilia 2104 1016,30 33,41 2,78 
Modena 2654 1224,54 40,26 3,35 
Bologna 3657 970,51 31,91 2,66 
Imola 651 701,92 23,08 1,92 
Ferrara 1617 1007,65 33,13 2,76 
Ravenna 1720 1221,58 40,16 3,35 
Forlì 967 998,43 32,83 2,74 
Cesena 941 963,67 31,68 2,64 
Rimini 1026 1034,64 34,02 2,83 
Totale regione 18.944 1032,94 33,96 2,83 
Fonte: FAR 2012     

La degenza media effettiva degli ospiti con accoglienza di lunga permanenza in strutture residenziali della Regione si attesta, per l’anno 2012, a 
circa 2 anni e 8 mesi di permanenza.  
A livello aziendale, nel 2012 il dato oscilla tra il valore di quasi 2 anni di degenza media registrato nel territorio di Imola ed il valore di circa 3 
anni e 4 mesi registrato nei territori delle AUSL di Modena e Ravenna.  
 
 
Nell’anno 2012, il 36% degli inserimenti in struttura residenziale con accoglienza di lunga permanenza registra una permanenza inferiore ad un 
anno, mentre il 31% registra una permanenza superiore ai 3 anni.  
Gli inserimenti con permanenza compresa tra 1 e 3 anni si attestano al 32,7% del totale nell’anno 2012. 
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5. IL PERCORSO ASSISTENZIALE DELL’ANZIANO IN STRUTTURA 
 
5.1 Motivazione all’ammissione 
 
 

MOTIVAZIONE RICHIESTA D'AMMISSIONE IN STRUTTURE RESIDENZIALI 
Motivazione richiesta 

Perdita autonomia 
(decorso degenerativo) 

Stabilizzazione stato 
clinico (post-acuzie) 

Insufficienza del 
supporto familiare Solitudine Alloggio non idoneo Altra motivazione 

sociale 
Motivazione 

sociale 
Totale regione Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti 
Piacenza 1656 77,42 142 6,64 120 5,61 11 0,51 18 0,84 192 8,98 341 15,94 2139 
Parma 1694 69,68 223 9,17 261 10,74 50 2,06 19 0,78 184 7,57 514 21,14 2431 
Reggio Emilia 2080 55,84 640 17,18 443 11,89 59 1,58 27 0,72 476 12,78 1005 26,98 3725 
Modena 2181 51,28 950 22,34 493 11,59 90 2,12 70 1,65 469 11,03 1122 26,38 4253 
Bologna 2655 51,65 929 18,07 274 5,33 26 0,51 37 0,72 1219 23,72 1556 30,27 5140 
Imola 631 85,62 35 4,75 5 0,68 6 0,81 1 0,14 59 8,01 71 9,63 737 
Ferrara 1212 56,74 375 17,56 197 9,22 25 1,17 23 1,08 304 14,23 549 25,70 2136 
Ravenna 2001 68,93 578 19,91 162 5,58 18 0,62 14 0,48 130 4,48 324 11,16 2903 
Forlì 1024 86,93 76 6,45 40 3,4 4 0,34 4 0,34 30 2,55 78 6,62 1178 
Cesena 778 62,04 108 8,61 216 17,22 18 1,44 49 3,91 85 6,78 368 29,35 1254 
Rimini 716 39,13 708 38,69 102 5,57 8 0,44 23 1,26 273 14,92 406 22,19 1830 
Totale regione 16.628 59,97 4764 17,18 2313 8,34 315 1,14 285 1,03 3421 12,34 6334 22,84 27.726 
Fonte: FAR 2012                

 
 
 
La motivazione prevalente registrata per l’ammissione nelle strutture residenziali è la perdita di autonomia dell’anziano (60%) che insieme alla 
stabilizzazione del quadro clinico, spiegano il 77% delle richieste di inserimento; la seconda motivazione invece riguarda fattori sociali 
(insufficienza del rapporto familiare, solitudine, alloggi non idonei, Altre motivazioni sociali) che, insieme, spiegano circa il 23%  delle 
motivazioni per l’ammissione in Casa residenza per Anziani. 
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5.2 Provenienza degli ospiti delle strutture residenziali (solo lunga permanenza) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Azienda Usl Abitazione  
Struttura protetta socio-

sanitaria  
Struttura socio 
assistenziale  

Struttura ospedaliera per 
acuti pubblica o privata 

accreditata  
  Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % 
PIACENZA 565 31,74 451 25,34 321 18,03 306 17,19 
PARMA 757 36,89 309 15,06 465 22,66 361 17,59 
REGGIO EMILIA 545 24,94 751 34,37 387 17,71 93 4,26 
MODENA 1.133 41,53 619 22,69 470 17,23 456 16,72 
BOLOGNA 1.351 35,97 718 19,12 722 19,22 466 12,41 
IMOLA 412 61,77 92 13,79 81 12,14 72 10,79 
FERRARA 434 26,27 453 27,42 439 26,57 168 10,17 
RAVENNA 616 34,3 545 30,35 463 25,78 101 5,62 
FORLÌ 332 32,77 188 18,56 166 16,39 91 8,98 
CESENA 426 43,2 187 18,97 145 14,71 214 21,7 
RIMINI 407 38,36 252 23,75 214 20,17 137 12,91 
TOTALE 6.978 35,46 4.565 23,2 3.873 19,68 2.465 12,53 
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Azienda Usl 

Struttura pubblica 
o privata di 

riabilitazione 
intensiva 

(recupero e riab. 
funzionale)  

Struttura pubblica o privata di 
riabilitazione estensiva 

(lungodegenza)  Altro  Totale  
 Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % 

PIACENZA 31 1,74 72 4,04 34 1,91 1.780 100 
PARMA 7 0,34 20 0,97 133 6,48 2.052 100 
REGGIO EMILIA 33 1,51 8 0,37 368 16,84 2.185 100 
MODENA 11 0,4 2 0,07 37 1,36 2.728 100 
BOLOGNA 19 0,51 52 1,38 428 11,4 3.756 100 
IMOLA 2 0,3 . . 8 1,2 667 100 
FERRARA 9 0,54 36 2,18 113 6,84 1.652 100 
RAVENNA 3 0,17 4 0,22 64 3,56 1.796 100 
FORLÌ 2 0,2 3 0,3 231 22,8 1.013 100 
CESENA 3 0,3 3 0,3 8 0,81 986 100 
RIMINI 5 0,47 26 2,45 20 1,89 1.061 100 
TOTALE 125 0,64 226 1,15 1.444 7,34 19.676 100 
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5.3 La fruizione di diversi servizi socio - sanitari 
 

UTILIZZO DI PIU' SERVIZI SOCIO-SANITARI E SANITARI NEL CORSO DEL 2012 

Azienda USL Centri Diurni (FAR) ADI (Assistenza 
domiciliare integrata) HOSPICE - SDHS 

ASSEGNO DI 
CURA – 
SMAC 

ANZIANI 

PRONTO 
SOCCORSO (PS 

- 118) 
SDO 

SISM (Salute 
mentale e 

dipendenze 
patologiche) 

Piacenza 51 549 10 84 578 418 138 
Parma 103 659 18 145 806 593 191 
Reggio Emilia 204 731 14 198 971 625 176 
Modena 167 851 8 137 1247 878 231 
Bologna 147 996 21 207 1530 1055 239 
Imola 14 122 3 27 322 238 45 
Ferrara 26 285 13 43 755 544 67 
Ravenna 131 583 16 221 993 715 108 
Forlì 14 191 7 62 370 215 84 
Cesena 41 164 9 61 363 281 73 
Rimini 40 562 9 60 455 298 97 
Totale regione 938 5.693 128 1245 8390 5.860 1.449 
Fonte: FAR - ADI - HOSPICE - SMAC - PS - SDO - SISM 2012 
 
Delle 25.214 persone ospitate in struttura residenziale (anno 2012), 938 hanno anche una presa in carico nel centro diurno (nello stesso 
anno), 5.693 hanno anche una presa in carico in assistenza domiciliare (prima o dopo l’inserimento in struttura residenziale),  8.390 si sono 
recati al pronto soccorso (durante il ricovero in struttura residenziale), 5.860 hanno avuto ricoveri ospedalieri (durante il periodo in struttura 
residenziale), 1449 sono in carico anche al dipartimento di salute mentale.  
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5.4 Dimissione degli ospiti delle strutture residenziali 
 
 

TIPOLOGIA DI DIMISSIONE  
Tipologia di dimissione 

Dimissione a domicilio Dimissione ad altra struttura residenziale o 
servizio semi-residenziale Decesso 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % 
Piacenza 38 5,93 . . 96 14,98 1 0,16 378 58,97 3 0,47 
Parma 15 3,45 . . 61 14,02 . . 332 76,32 2 0,46 
Reggio Emilia 20 2,93 54 7,91 62 9,08 35 5,12 459 67,2 17 2,49 
Modena 25 2,96 16 1,9 101 11,97 17 2,01 657 77,84 4 0,47 
Bologna 46 3,99 2 0,17 85 7,37 . . 993 86,12 4 0,35 
Imola 10 4,69 1 0,47 17 7,98 3 1,41 176 82,63 2 0,94 
Ferrara 32 5,88 4 0,74 58 10,66 23 4,23 389 71,51 17 3,13 
Ravenna 24 4,62 1 0,19 47 9,04 11 2,12 386 74,23 4 0,77 
Forlì 51 15,84 3 0,93 21 6,52 11 3,42 220 68,32 11 3,42 
Cesena 28 10,22 . . 45 16,42 . . 186 67,88 7 2,55 
Rimini 11 3,56 13 4,21 28 9,06 12 3,88 241 77,99 1 0,32 
Totale regione 300 5,05 94 1,58 621 10,46 113 1,9 4417 74,39 72 1,21 
Fonte: FAR 2012 
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TIPOLOGIA DI DIMISSIONE 
Tipologia di dimissione 

Dimissione a struttura sanitaria (senza 
mantenimento del posto) Trasferimento/chiusura amministrativa Cambio di tipologia di accoglienza 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza di persone 
con demenza nella fase 

con elevati disturbi 
comportamentali e 

cognitivi (solo nuclei 
residenziali o centri 

diurni dedicati 
demenze). 

Totale regione 
Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Totale 
dimissioni 

Piacenza 22 3,43 . . 98 15,29 . . 5 0,78 . . 641 
Parma . . . . 4 0,92 . . 21 4,83 . . 435 
Reggio Emilia 1 0,15 2 0,29 24 3,51 1 0,15 6 0,88 2 0,29 683 
Modena 9 1,07 2 0,24 2 0,24 1 0,12 3 0,36 7 0,83 844 
Bologna 5 0,43 . . 8 0,69 1 0,09 9 0,78 . . 1153 
Imola 4 1,88 . . . . . . . . . . 213 
Ferrara 17 3,13 2 0,37 . . . . 2 0,37 . . 544 
Ravenna 11 2,12 4 0,77 23 4,42 . . 9 1,73 . . 520 
Forlì 1 0,31 . . . . . . 4 1,24 . . 322 
Cesena 4 1,46 . . . . . . 3 1,09 1 0,36 274 
Rimini 2 0,65 . . 1 0,32 . . . . . . 309 
Totale regione 76 1,28 10 0,17 160 2,69 3 0,05 62 1,04 10 0,17 5.938 
Fonte: FAR 2012 

 
Nell’anno 2012, la maggior parte degli inserimenti di anziani in struttura residenziale si conclude a causa del decesso dell’ospite (oltre il 75%).  
Inoltre, il 12,5% degli inserimenti si conclude per dimissione ad altra struttura residenziale o semi-residenziale, mentre quasi l’8% per dimissione a 
domicilio dell’ospite. 
Il restante 5% degli inserimenti in struttura residenziale si conclude per dimissione a struttura sanitaria (oltre 1%), per trasferimento o chiusura 
amministrativa (quasi 3%) o per cambio di tipologia di accoglienza (oltre 1%). 
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5.5 Ricoveri ospedalieri e assenze programmate ANNO 2012 
 

TIPOLOGIA, FREQUENZA E DURATA DEL RICOVERO 
  Ricoveri ospedalieri Assenze programmate 

Azienda USL 
Durata media in 

giorni del 
ricovero 

Totale 
inserimenti 

Totale ospiti 
ricoverati in 

corso d'anno 

N. di ospiti con 
ricoveri ripetuti 
in corso d'anno 

N. assenze 
programmate 

Durata media in 
giorni delle 

assenze 
Totale 

inserimenti 

Totale ospiti con 
assenze 

programmate in 
corso d'anno 

N. di ospiti con 
assenze 

programmate 
ripetute in corso 

d'anno 
Piacenza 7,7 575 411 112 58 9,67 6 6 0 
Parma 9,37 870 591 192 1148 8,57 134 134 0 
Reggio Emilia 8,96 859 625 166 5945 27,78 214 203 10 
Modena 9,12 1189 875 214 7318 23,76 308 306 2 
Bologna 8,11 1400 1055 243 200 11,11 18 18 0 
Imola 9,06 341 238 69 397 12,03 33 33 0 
Ferrara 9,3 750 544 149 238 14 17 17 0 
Ravenna 7,96 1039 715 207 1033 10,23 101 99 2 
Forlì 7,56 278 215 44 80 8 10 10 0 
Cesena 9,34 358 280 53 816 10,74 76 76 0 
Rimini 8,98 400 298 74 219 8,76 25 25 0 
Totale regione 8,67 8059 5847 1523 17.452 18,53 942 927 14 
Fonte: FAR SDO 2012          
Note: la durata media in giorni del ricovero non comprende il ricovero il Day Hospital,ma solo quello in regime ordinario  

 
Il numero di giornate di assenza programmate nell’anno 2012 è pari a 17.452, con una durata media in giorni pari a 18,5.  
Gli ospiti che hanno usufruito di questa possibilità sono pari a 927, di cui 14 hanno programmato assenze ripetute nel corso dell’anno. 
Nell’anno 2012, 5.847 anziani ospiti di strutture FAR hanno avuto ricoveri ospedalieri in regime ordinario, con una durata media del ricovero 
pari a quasi 9 giorni, a livello regionale. 
Di questi, 1523 hanno avuto ricoveri ripetuti nel corso dell’anno, e la maggior parte viene ricoverata per diagnosi di Insufficienza Respiratoria 
Acuta (789 inserimenti), Broncopolmonite (337) e Insufficienza Cardiaca Congestizia (236), come illustrato nella tabella seguente. 
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5.6 Le diagnosi ospedaliere piu’ frequenti 

 
LE 15 DIAGNOSI PRINCIPALI DEGLI ANZIANI 

Diagnosi Inserimenti 
518.81 INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA 789 
485 BRONCOPOLMONITE, NON SPECIFICATA 337 
428.0 INSUFFICIENZA CARDIACA CONGESTIZIA NON SPECIFICATA (SCOMPENSO CARDIACO CONGESTIZIO NON SPECIFICATO) 236 
038.9 SETTICEMIA NON SPECIFICATA 227 
599.0 INFEZIONE DEL SISTEMA URINARIO, SITO NON SPECIFICATO 196 
491.21 BRONCHITE CRONICA OSTRUTTIVA, CON ESACERBAZIONE (ACUTA) 195 
428.1 INSUFFICIENZA DEL CUORE SINISTRO (SCOMPENSO CARDIACO SINISTRO) 172 
518.84 INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA E CRONICA 171 
584.9 INSUFFICIENZA RENALE ACUTA, NON SPECIFICATA 162 
507.0 POLMONITE DA INALAZIONE DI CIBO O VOMITO 158 
486 POLMONITE, AGENTE NON SPECIFICATO 140 
482.9 POLMONITE BATTERICA, NON SPECIFICATA 138 
466.0 BRONCHITE ACUTA 97 
434.01 TROMBOSI CEREBRALE CON INFARTO CEREBRALE 92 
276.51 DISIDRATAZIONE 88 
Fonte: FAR e SDO 2012  
 
 
La tabella mostra le 15 diagnosi principali degli anziani che, durante il periodo di presa in carico nel FAR nell’anno 2012, sono stati ricoverati 
anche in ospedale per acuti (solo regime ordinario). E’ evidente l’importanza del ricovero in ospedale per acuti dovuto a problemi dell’apparato 
cardio-respiratorio.
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CENTRI DIURNI 

  
1. QUADRO D’INSIEME  
 
 

Azienda USL Inserimenti Ospiti 
Numero ospiti  

con più di un inserimento  
in corso d'anno 

Totale giornate nel 2012 

Piacenza 279 260 17 46.005 
Parma 865 822 38 132.477 
Reggio Emilia 1071 884 107 154.911 
Modena 818 735 73 107.530 
Bologna 1364 1146 156 209.658 
Imola 102 101 1 17.623 
Ferrara 248 209 13 31.726 
Ravenna 648 590 46 91.767 
Forlì 135 131 4 23.063 
Cesena 156 150 6 24.927 
Rimini 171 166 5 28.192 
Totale regione 5.857 5.194 466 867.879 

 
 
 
La banca dati regionale FAR rileva 5.857 per l’anno 2012, che riguardano circa 5.200 ospiti.  
Le giornate di presenza al centro diurno per il 2012 si riferiscono ad una stima delle effettive giornate di frequenza, tenendo conto anche dei ricoveri 
ospedalieri in regime ordinario, delle eventuali giornate i mantenimento del posto e delle chiusure festive dei centri diurni.  
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1.2 Tassi specifici per età 
 
 

TASSI SPECIFICI PER ETA' (PER 1.000 ABITANTI) 
Classi d età 

Fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Azienda USL 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Ospiti 
Tasso 

specifico per 
età 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Ospiti 
Tasso 

specifico 
per età 

Piacenza 6 0,03 42 1,27 40 2,86 71 6,14 68 9,16 31 10,60 2 2,76 
Parma 23 0,07 88 1,84 129 6,58 214 13,36 216 19,68 129 29,17 23 22,16 
Reggio Emilia 23 0,05 105 2,06 125 5,94 218 12,81 256 22,55 126 28,26 31 30,24 
Modena 15 0,03 104 1,45 95 3,19 208 8,91 194 12,56 104 16,54 15 11,13 
Bologna 16 0,02 143 1,46 202 4,92 305 9,06 283 12,75 166 18,12 31 14,90 
Imola 2 0,02 18 1,28 15 2,45 15 3,07 31 9,62 13 10,61 7 24,82 
Ferrara 6 0,02 18 0,40 38 1,96 54 3,63 58 6,10 31 8,64 4 5,42 
Ravenna 18 0,06 58 1,33 94 4,83 124 8,05 165 16,14 109 25,68 22 21,46 
Forlì 2 0,01 13 0,62 23 2,61 28 3,86 35 7,05 26 13,13 4 7,95 
Cesena 1 0,01 17 0,76 34 3,81 32 4,62 45 10,39 18 10,74 3 9,17 
Rimini 2 0,01 27 0,78 29 2,12 36 3,32 39 5,56 25 9,13 8 12,90 
Totale regione 114 0,03 633 1,31 824 4,08 1305 8,06 1390 13,03 778 18,22 150 15,45 

 
Si ricorda che per tasso specifico per età si intende il rapporto tra il numero degli inserimenti in struttura nell’anno di riferimento per fascia di età degli ospiti 
e l’equivalente ammontare della popolazione residente nell’anno, per la stessa fascia di età. 
 
Il tasso specifico (grezzo per età) di ricovero in strutture semi-residenziali per 1.000 abitanti residenti raggiunge per il 2012 circa il 15‰ abitanti nella fascia 
d’età ultra 95enni (15 anziani su 1.000 residenti sono inseriti presso le strutture semi-residenziali accreditate/convenzionate della regione). 
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TASSI SPECIFICI PER ETA' (PER 1.000 ABITANTI) 
Classi d età 

Totale >=65 >=75 
Azienda USL 

Ospiti Tasso 
generale Ospiti 

Tasso 
specifico per 

età 
Ospiti 

Tasso 
specifico per 

età 
Piacenza 260 0,89 254 3,64 212 5,79 
Parma 822 1,85 799 8,01 711 13,66 
Reggio Emilia 884 1,66 861 8,13 756 13,77 
Modena 735 1,04 720 4,87 616 8,08 
Bologna 1146 1,32 1130 5,48 987 9,13 
Imola 101 0,76 99 3,32 81 5,15 
Ferrara 209 0,58 203 2,19 185 3,85 
Ravenna 590 1,50 572 6,09 514 10,21 
Forlì 131 0,69 129 2,89 116 4,93 
Cesena 150 0,72 149 3,35 132 5,95 
Rimini 166 0,50 164 2,36 137 3,92 
Totale regione 5194 1,16 5080 5,06 4447 8,51 
Fonte: FAR 2012       
Nota: I tassi specifici sono stati calcolati utilizzando la popolazione E.R. residente al 01/01/2012  
 
Il valore del tasso riferito a tutte le classi di età si attesta al 1,2‰ nel 2012. Tra gli assistiti ultra 75enni invece il tasso specifico e’ pari circa al 8 ‰ nel 2012.  
Si evidenzia una sostanziale stabilità di tale indicatore negli anni 2011/2012. 
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2. ETA’ E CONDIZIONE DEGLI OSPITI 
 
2.1 Età e genere degli ospiti in Centro Diurno  
 
 

ETA' DEGLI OSPITI IN CENTRO DIURNO: FEMMINE 
Classe d età 

fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Totale 

regione Età Azienda USL 
Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti Media Max 

Piacenza 2 1,09 26 14,21 25 13,66 46 25,14 56 30,6 26 14,21 2 1,09 183 82,52 99 
Parma 10 1,76 50 8,79 74 13,01 155 27,24 168 29,53 96 16,87 16 2,81 569 83,53 102 
Reggio Emilia 10 1,63 52 8,48 76 12,4 154 25,12 199 32,46 96 15,66 26 4,24 613 83,96 103 
Modena 11 2,25 59 12,07 51 10,43 133 27,2 134 27,4 89 18,2 12 2,45 489 83,11 100 
Bologna 7 0,85 95 11,59 124 15,12 214 26,1 218 26,59 137 16,71 25 3,05 820 83,4 100 
Imola 1 1,33 11 14,67 8 10,67 13 17,33 27 36 10 13,33 5 6,67 75 83,39 101 
Ferrara 5 3,21 9 5,77 22 14,1 43 27,56 50 32,05 25 16,03 2 1,28 156 83,41 99 
Ravenna 8 1,91 36 8,59 56 13,37 88 21 122 29,12 92 21,96 17 4,06 419 84,22 102 
Forlì 2 2,27 6 6,82 14 15,91 15 17,05 24 27,27 23 26,14 4 4,55 88 84,75 98 
Cesena 1 0,98 8 7,84 20 19,61 23 22,55 35 34,31 14 13,73 1 0,98 102 82,99 103 
Rimini . . 10 9,9 14 13,86 25 24,75 27 26,73 19 18,81 6 5,94 101 84,23 99 
Totale regione 57 1,58 362 10,01 484 13,39 909 25,15 1060 29,32 627 17,34 116 3,21 3615 83,57 103 
Fonte: FAR 2012                  

 
 

ETA' DEGLI OSPITI IN CENTRO DIURNO: MASCHI 
Classe d età 

fino a 64 65 - 74 75 - 79 80 - 84 85 - 89 90 - 95 Ultra 95enni 
Totale 

regione Età Azienda USL 
Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti Media Max 

Piacenza 4 5,19 16 20,78 15 19,48 25 32,47 12 15,58 5 6,49 . . 77 78,65 94 
Parma 13 5,14 38 15,02 55 21,74 59 23,32 48 18,97 33 13,04 7 2,77 253 80,67 100 
Reggio Emilia 13 4,8 53 19,56 49 18,08 64 23,62 57 21,03 30 11,07 5 1,85 271 80,17 99 
Modena 4 1,63 45 18,29 44 17,89 75 30,49 60 24,39 15 6,1 3 1,22 246 80,56 99 
Bologna 9 2,76 48 14,72 78 23,93 91 27,91 65 19,94 29 8,9 6 1,84 326 80,69 100 
Imola 1 3,85 7 26,92 7 26,92 2 7,69 4 15,38 3 11,54 2 7,69 26 79,15 97 
Ferrara 1 1,89 9 16,98 16 30,19 11 20,75 8 15,09 6 11,32 2 3,77 53 80,47 99 
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Ravenna 10 5,85 22 12,87 38 22,22 36 21,05 43 25,15 17 9,94 5 2,92 171 80,71 100 
Forlì . . 7 16,28 9 20,93 13 30,23 11 25,58 3 6,98 . . 43 80,81 95 
Cesena . . 9 18,75 14 29,17 9 18,75 10 20,83 4 8,33 2 4,17 48 81,46 100 
Rimini 2 3,08 17 26,15 15 23,08 11 16,92 12 18,46 6 9,23 2 3,08 65 79,57 97 
Totale regione 57 3,61 271 17,16 340 21,53 396 25,08 330 20,9 151 9,56 34 2,15 1579 80,43 100 
Fonte: FAR 2012                  

 
 
 
Per il 2012 gli ospiti delle strutture semi-residenziali hanno un’età media di 82 anni senza variazioni sostanziali dovute alla sezione territoriale considerata.  
L’analisi per fasce d’età evidenzia che il 70% degli ospiti ha un’età superiore agli 84 anni e che gli ultra 90enni rappresentano il 17% del totale degli ospiti. 
Complessivamente, gli ultra settantacinquenni sono, a livello regionale, l’85% degli ospiti delle semi-residenze. 
Vi è una presenza ridotta di persone non autosufficienti (114 ospiti in tutto) sotto i 64 anni (adulti non autosufficienti con patologie assimilabili agli anziani). 
Complessivamente, il 70% dei casi di assistiti in struttura semi-residenziale nell’anno 2012 riguarda persone anziane di genere femminile. 

 
Rapporto tra i generi 
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Dal grafico emerge chiaramente la predominanza femminile in tutte le fasce d’età della popolazione considerata. 
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2.2 Tipologia degli ospiti in Centro Diurno 
 
 
E’ possibile rappresentare gli ospiti delle strutture semi-residenziali con riferimento alle 3 categorie individuate a seconda del loro bisogno assistenziale con la 
procedura della “classificazione” finalizzata alla determinazione del case-mix e al finanziamento a carico FRNA, (ai sensi della Determina del Direttore Politiche 
Sociali n° 7108/1999). 
 
 

CLASSIFICAZIONE DELL'OSPITE IN CENTRO DIURNO 
Classificazione ospite 

Soggetto a livello base Soggetto con grave disturbo 
del comportamento 

Soggetto inserito in Centro 
Diurno dedicato demenza 

Totale 
regione Azienda USL 

Ospiti % Ospiti % Ospiti % Ospiti 
Piacenza 34 13,08 23 8,85 203 78,08 260 
Parma 49 5,96 105 12,77 668 81,27 822 
Reggio Emilia 61 6,9 287 32,47 536 60,63 884 
Modena 149 20,27 138 18,78 448 60,95 735 
Bologna 105 9,16 252 21,99 789 68,85 1146 
Imola 9 8,91 17 16,83 75 74,26 101 
Ferrara 30 14,35 35 16,75 144 68,9 209 
Ravenna 24 4,07 141 23,9 425 72,03 590 
Forlì 12 9,16 42 32,06 77 58,78 131 
Cesena 28 18,67 35 23,33 87 58 150 
Rimini 6 3,61 43 25,9 117 70,48 166 
Totale regione 507 9,76 1118 21,52 3569 68,71 5.194 
Fonte: FAR 2012        

 
La categoria di ospiti “Soggetto inserito in Centro Diurno dedicato demenza” è la più rappresentata, comprendente circa il 69% degli anziani assistiti nel 2012. 
Gli ospiti classificati come “Soggetto con grave disturbo del comportamento” rappresentano invece il 21% del totale, seguiti dagli ospiti di “Soggetto a livello 
base” (10% del totale). 
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2.3 Movimento degli ospiti 
 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI CON DEMENZA E GRAVI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO 

Azienda USL Presenti 
al 01/01 

Presenti 
al 31/12 

Entrati in 
corso d'anno 

Usciti in 
corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 15 19 19 15 4 1,3 
Parma 35 34 14 15 -1 0,9 
Reggio Emilia 23 40 38 21 17 1,8 
Modena 90 88 59 61 -2 1,0 
Bologna 65 67 40 38 2 1,1 
Imola 7 5 2 4 -2 0,5 
Ferrara 15 11 15 19 -4 0,8 
Ravenna 13 13 11 11 0 1,0 
Forlì 8 9 4 3 1 1,3 
Cesena 15 18 13 10 3 1,3 
Rimini 4 4 2 2 0 1,0 
Totale regione 290 308 217 199 18 1,1 
Fonte: FAR 2012       

 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI DI GRADO SEVERO 
Azienda USL Presenti 

al 01/01 
Presenti 
al 31/12 

Entrati in 
corso d'anno 

Usciti in 
corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 19 17 4 6 -2 0,7 
Parma 63 80 42 25 17 1,7 
Reggio Emilia 167 208 120 79 41 1,5 
Modena 82 83 56 55 1 1,0 
Bologna 149 158 103 94 9 1,1 
Imola 11 14 6 3 3 2,0 
Ferrara 21 21 14 14 0 1,0 
Ravenna 73 90 68 51 17 1,3 
Forlì 36 24 6 18 -12 0,3 
Cesena 24 26 11 9 2 1,2 
Rimini 24 28 19 15 4 1,3 
Totale regione 669 749 449 369 80 1,2 
Fonte: FAR 2012       

 



 34 

 
 
 

MOVIMENTO DEGLI OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI DI GRADO MODERATO 

Azienda USL Presenti 
al 01/01 

Presenti 
al 31/12 

Entrati in 
corso d'anno 

Usciti in 
corso d'anno Entrati - Usciti Entrati / Usciti 

Piacenza 133 135 70 68 2 1,0 
Parma 420 461 248 207 41 1,2 
Reggio Emilia 315 360 221 176 45 1,3 
Modena 262 311 186 137 49 1,4 
Bologna 461 541 328 248 80 1,3 
Imola 50 49 25 26 -1 1,0 
Ferrara 77 97 67 47 20 1,4 
Ravenna 236 248 189 177 12 1,1 
Forlì 44 49 33 28 5 1,2 
Cesena 54 52 33 35 -2 0,9 
Rimini 83 70 34 47 -13 0,7 
Totale regione 2135 2373 1434 1196 238 1,2 
Fonte: FAR 2012       
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3. TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA in centro diurno 
 
I centri diurni per anziani n.a. garantiscono diverse tipologie di accoglienza. 
Un aspetto significativo che emerge dall’elaborazione dei dati, è che, per il 2012, il 10% degli inserimenti in struttura semi-residenziale ha carattere di 
temporaneità. Sono evidenti differenze significative tra le diverse Ausl, da un minimo di 0% di inserimenti a carattere di temporaneità ad un massimo del 83% 
(azienda usl di Imola). 
 
 

TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA SEMI-RESIDENZIALE PER AZIENDA 
Tipologia accoglienza 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza temporanea di 
Sollievo 

Accoglienza di persone in 
centri diurni dedicati 

demenze 

Totale regione Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti 
Piacenza 241 86,38 0 . 38 13,62 279 
Parma 640 73,99 110 12,72 115 13,29 865 
Reggio Emilia 959 89,54 91 8,5 21 1,96 1071 
Modena 623 76,16 85 10,39 110 13,45 818 
Bologna 1225 89,81 40 2,93 99 7,26 1364 
Imola 56 54,9 44 43,14 2 1,96 102 
Ferrara 190 76,61 51 20,56 7 2,82 248 
Ravenna 463 71,45 173 26,7 12 1,85 648 
Forlì 123 91,11 7 5,19 5 3,7 135 
Cesena 130 83,33 0 . 26 16,67 156 
Rimini 130 76,02 1 0,58 40 23,39 171 
Totale regione 4780 81,61 602 10,28 475 8,11 5.857 
Fonte: FAR 2012        
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3.1 Giornate al centro diurno per tipologia di accoglienza 

GIORNATE PER TIPOLOGIA DI ACCOGLIENZA ASSISTENZA SEMI-RESIDENZIALE 
Tipologia di accoglienza  

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza temporanea di 
Sollievo 

Accoglienza di persone con 
demenza nella fase con 

elevati disturbi 
comportamentali e cognitivi Azienda USL 

Giornate annue % Giornate 
annue % Giornate 

annue % 

Totale 
giornate 

Piacenza 41.533 90,28 0 0,00% 4.477 9,72% 46.005 
Parma 100.040 75,51 15.464 11,65% 16.936 12,83% 132.477 
Reggio Emilia 148.057 95,58 3.384 2,19% 3.473 2,24% 154.911 
Modena 78.480 72,98 14.698 13,66% 14.275 13,35% 107.530 
Bologna 188.971 90,13 2.287 1,09% 18.436 8,78% 209.658 
Imola 9.601 54,48 7.804 44,18% 237 1,34% 17.623 
Ferrara 28.538 89,95 1.662 5,24% 1.528 4,80% 31.726 
Ravenna 66.997 73,01 23.449 25,72% 1.169 1,27% 91.767 
Forlì 21.597 93,64 813 3,66% 621 2,69% 23.063 
Cesena 20.716 83,11 0 0,00% 4.221 16,89% 24.927 
Rimini 20.794 73,76 34 0,12% 7.384 26,12% 28.192 
Totale regione 725.324 83,57 69.595 8,03% 72.757 8,39% 867.879 
Fonte: FAR 2012      

 
 

4. Permanenza media  
 
 

PERMANENZA MEDIA EFFETTIVA IN ASSISTENZA SEMI RESIDENZIALE - SOLO LUNGA PERMANENZA e CD DEMENZE 
Azienda USL Ospiti degenza media in giorni degenza media in mesi degenza media in anni 

Piacenza 260 461,38 15,17 1,26 
Parma 716 446,56 14,68 1,22 
Reggio Emilia 841 307,29 10,1 0,84 
Modena 652 378,17 12,43 1,04 
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Bologna 1.127 448,61 14,75 1,23 
Imola 58 341,2 11,22 0,93 
Ferrara 185 545,17 17,92 1,49 
Ravenna 430 442,64 14,55 1,21 
Forlì 124 444,98 14,63 1,22 
Cesena 150 437,66 14,39 1,2 
Rimini 165 373,21 12,27 1,02 
Totale regione 4.708 411,86 13,54 1,13 
Fonte: FAR 2012     

 
 

4.1 Permanenza media al centro diurno per tipologia di accoglienza 
 

Tipologia di accoglienza 

Accoglienza di lunga 
permanenza 

Accoglienza temporanea di 
Sollievo 

Accoglienza di persone con 
demenza nella fase con 

elevati disturbi 
comportamentali e cognitivi 

Totale 

Azienda USL 

Ospiti 
Permanenza 

media in 
giorni 

Ospiti 
Permanenza 

media in 
giorni 

Ospiti 
Permanenza 

media in 
giorni 

Ospiti 
Permanenza 

media in 
giorni 

Piacenza 228 484,65 0 0 32 313,8 260 461,38 
Parma 606 462 106 382,15 110 360,63 822 438,37 
Reggio Emilia 820 305,09 43 43,15 21 407,67 884 284,85 
Modena 551 370,28 83 447,68 101 422,86 735 385,39 
Bologna 1.038 452,54 19 144,06 89 399,99 1.146 439,68 
Imola 56 334,82 43 473,55 2 519,64 101 398,29 
Ferrara 178 508,44 24 67,87 7 1.542,06 209 447,01 
Ravenna 418 447,77 160 348,19 12 244,57 590 417,42 
Forlì 120 458,02 7 301,09 4 124,2 131 437,52 
Cesena 125 487,26 0 0 25 189,65 150 437,66 
Rimini 128 390,36 1 34 37 317,46 166 371,22 
Totale regione 4.268 414,9 486 293,11 440 381,24 5.194 399,65 
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5. IL PERCORSO ASSISTENZIALE DELL’ANZIANO IN STRUTTURA 
 
5.1 Motivazione all’ammissione 
 

MOTIVAZIONE RICHIESTA D'AMMISSIONE IN STRUTTURE RESIDENZIALI 
Motivazione richiesta 

Perdita autonomia 
(decorso degenerativo) 

Stabilizzazione stato 
clinico (post-acuzie) 

Insufficienza del 
supporto familiare Solitudine Alloggio non idoneo Altra motivazione 

sociale 
TOTALE Motivazione 

sociale 
Totale regione Azienda USL 

Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti 
Piacenza 4 1,4 158 56,6 1 0,4 114 40,9 1 0,4 1 0,4 117 41,9% 279 
Parma 36 4,2 590 68,2 6 0,7 229 26,5 2 0,2 2 0,2 239 27,6% 865 
Reggio Emilia 33 3,1 561 52,4 2 0,2 464 43,3 6 0,6 5 0,5 477 44,5% 1071 
Modena 7 0,9 521 63,7 1 0,1 285 34,8 2 0,2 2 0,2 290 35,5% 818 
Bologna 27 2,0 762 55,9 2 0,2 569 41,7 3 0,2 1 0,1 575 42,2% 1364 
Imola 16 15,7 72 70,6 0 0,0 14 13,7 0 . 0 0,0 14 13,7% 102 
Ferrara . . 200 80,7 0 0,0 48 19,4 0 0,0 0 0,0 48 19,4% 248 
Ravenna 17 2,6 556 85,8 2 0,3 72 11,1 1 0,2 0 0,0 75 11,6% 648 
Forlì 2 1,5 129 95,6 0 0,0 4 3,0 0 0,0 0 0,0 4 3,0% 135 
Cesena 4 2,6 129 82,7 0 0,0 23 14,7 0 0,0 0 0,0 23 14,7% 156 
Rimini 5 2,9 140 81,9 0 0,0 26 15,2 0 0,0 0 0,0 26 15,2% 171 
Totale regione 151 2,6 3818 65,2 14 0,2 1848 31,6 15 0,3 11 0,2 1.888 32,2% 5.857 
Fonte: FAR 2012                

 
 
 
La motivazione prevalente registrata per l’ammissione nelle strutture semi-residenziali è stabilizzazione dello stato clinico (65%) che insieme 
alla motivazione sociale (in particolare la solitudine), spiegano il 97% delle richieste di inserimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
 
 
5.2 Provenienza degli ospiti in Centri Diurni (solo lunga permanenza) 
 
 

 
 
 
La provenienza degli ospiti e’ per l’88% dei casi l’Abitazione. 
 
 
 
 
 
 

Azienda 
USL Abitazione   

Struttura 
protetta 
socio-
sanitaria   

Struttura 
socio 
assistenziale   

Struttura 
ospedaliera 
per acuti 
pubblica o 
privata 
accreditata   

Struttura 
pubblica o 
privata di 
riabilitazione 
intensiva 
(recupero e 
riab. 
funzionale)   

Struttura 
pubblica o 
privata di 
riabilitazione 
estensiva 
(lungodegenza)   Altro   Totale   

 Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % Inserimenti % 
PIACENZA 226 93,78 2 0,83 12 4,98 . . . . . . 1 0,41 241 100
PARMA 601 93,91 3 0,47 19 2,97 2 0,31 1 0,16 2 0,31 12 1,88 640 100
REGGIO 
EMILIA 792 82,59 79 8,24 64 6,67 13 1,36 5 0,52 . . 6 0,63 959 100
MODENA 560 89,89 26 4,17 28 4,49 6 0,96 . . . . 3 0,48 623 100
BOLOGNA 1.042 85,06 52 4,24 112 9,14 2 0,16 1 0,08 . . 16 1,31 1.225 100
IMOLA 56 100 . . . . . . . . . . . . 56 100
FERRARA 174 91,58 8 4,21 6 3,16 . . . . . . 2 1,05 190 100
RAVENNA 404 87,26 26 5,62 25 5,4 3 0,65 1 0,22 . . 4 0,86 463 100
FORLÌ 119 96,75 1 0,81 1 0,81 . . . . . . 2 1,63 123 100
CESENA 117 90 . . 11 8,46 1 0,77 . . . . 1 0,77 130 100
RIMINI 127 97,69 2 1,54 1 0,77 . . . . . . . . 130 100
TOTALE 4.218 88,24 199 4,16 279 5,84 27 0,56 8 0,17 2 0,04 47 0,98 4.780 100
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4.3 Ricoveri ospedalieri e assenze programmate 2012 
 
 

TIPOLOGIA, FREQUENZA E DURATA DEL RICOVERO 
  Ricoveri ospedalieri Assenze programmate 

Azienda USL 
Durata media in 

giorni del 
ricovero 

Totale 
inserimenti 

Totale ospiti 
ricoverati in 

corso d'anno 

N. di ospiti con 
ricoveri ripetuti 
in corso d'anno 

N. assenze 
programmate 

Durata media in 
giorni delle 

assenze 
Totale 

inserimenti 

Totale ospiti con 
assenze 

programmate in 
corso d'anno 

N. di ospiti con 
assenze 

programmate 
ripetute in corso 

d'anno 
Piacenza 12,08 89 54 22 1304 10,35 126 122 4 
Parma 11,57 314 219 61 3542 15,14 234 231 3 
Reggio Emilia 10,4 216 154 43 3866 14,21 272 251 18 
Modena 11,47 265 186 44 5395 22,29 242 231 11 
Bologna 8,45 464 305 108 3871 10,75 360 352 8 
Imola 12,19 26 22 4 483 9,86 49 49 0 
Ferrara 9,51 65 44 13 578 19,93 29 28 1 
Ravenna 9,39 175 132 36 2666 39,21 68 67 1 
Forlì 12,88 33 31 2 1621 20,26 80 79 1 
Cesena 12,26 46 34 10 1466 29,32 50 49 1 
Rimini 9,98 51 37 9 1407 20,1 70 70 0 
Totale regione 10,32 1744 1218 352 26.199 16,58 1580 1529 48 
Fonte: FAR SDO 2012          
Note: la durata media in giorni del ricovero non comprende il ricovero il Day Hospital,ma solo quello in regime ordinario  

 
Il numero di giornate in assenza programmata nell’anno 2012 è pari a 26.199, con una durata media in giorni pari a 16,5.  
Gli ospiti che hanno usufruito di questa possibilità sono pari a 1529, di cui 48 hanno programmato assenze ripetute nel corso dell’anno. 
Nell’anno 2012, 1218 anziani ospiti di centro diurno hanno avuto ricoveri ospedalieri in regime ordinario, con una durata media del ricovero 
pari a 10 giorni, a livello regionale, con differenza tra territorio e territorio. 
Di questi, 352 hanno avuto ricoveri ripetuti nel corso dell’anno. e la maggior parte viene ricoverata per diagnosi di Insufficienza Respiratoria 
Acuta (90 inserimenti), e Insufficienza Cardiaca Congestizia (48), come illustrato nella tabella seguente. 
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5.4  Le diagnosi ospedaliere piu’ frequenti 
 
 
 

LE 15 DIAGNOSI PRINCIPALI DEGLI ANZIANI 
Diagnosi Inserimenti 

518.81 INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA 90 
428.0 INSUFFICIENZA CARDIACA CONGESTIZIA NON SPECIFICATA (SCOMPENSO CARDIACO 
CONGESTIZIO NON SPECIFICATO) 48 

780.2 SINCOPE E COLLASSO 45 
485 BRONCOPOLMONITE, NON SPECIFICATA 44 
428.1 INSUFFICIENZA DEL CUORE SINISTRO (SCOMPENSO CARDIACO SINISTRO) 40 
491.21 BRONCHITE CRONICA OSTRUTTIVA, CON ESACERBAZIONE (ACUTA) 38 
599.0 INFEZIONE DEL SISTEMA URINARIO, SITO NON SPECIFICATO 33 
482.9 POLMONITE BATTERICA, NON SPECIFICATA 33 
486 POLMONITE, AGENTE NON SPECIFICATO 31 
466.0 BRONCHITE ACUTA 27 
820.20 SEZIONE TROCANTERICA, NON SPECIFICATA 25 
410.71 INFARTO SUBENDOCARDICO, EPISODIO INIZIALE DI ASSISTENZA 25 
331.0 MALATTIA DI ALZHEIMER 25 
276.51 DISIDRATAZIONE 19 
820.02 FRATTURA TRANSCERVICALE, CHIUSA, DELLA SEZIONE MEDIOCERVICALE 18 
Fonte: FAR e SDO 2012  
  

 
La tabella mostra le 15 diagnosi principali degli anziani che, durante il periodo di presa in carico nel FAR nell’anno 2012, sono stati ricoverati 
anche in ospedale per acuti (solo regime ordinario). E’ evidente l’importanza del ricovero in ospedale per acuti dovuto a problemi dell’apparato 
cardio-respiratorio e circolatorio. 


